Página: 1 de 1

Ofício Externo n°  44/2025-DER/SE

Aracaju, 17 de janeiro de 2025.

À Empresa
JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Rua João Barbosa, 281 – Centro – Maranguape - Ceará

Assunto:  Concorrência Eletrônica nº 27/2024 - Resposta ref Questionamento

Em  resposta  ao  questionamento  efetuado,  informamos  que  o  atestado
exigido no Edital para fins de qualificação técnica corresponde simplesmente ao próprio
objeto da Licitação, razão pela qual não há como ser suprimido e tão pouco representa
exigência de caráter restritivo, ficando, portanto, mantida a exigência, acrescentando que
a  análise  dos  atestados  eventualmente  apresentados  será  efetuada  conforme  já
especificado  no  próprio  item  10.10.3.1.  do  Edital,  ou  seja,  para  os  atestados  “de
características  compatíveis  e  semelhantes  às  do  objeto  deste  Edital  e  seus  anexos,
relativas às parcelas de maior relevância relacionadas abaixo:

“Elaboração de Projeto Executivo de Escola Vivencial de Trânsito”, que reflete os mesmos
termos do texto expresso dos incisos I e II do artigo 67 da Lei nº 14.133/2021, que admite
atestados desde que “de características semelhantes” e “de complexidade tecnológica e
operacional equivalente ou superior”.

Atenciosamente,

FREDERICO GALINDO DE GÓES
Presidente de Comissão

Av. São Paulo, 3005, Bairro: Conrado de Araújo
CEP: 49.085-380, Fone: 3253-1034, www.der.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: OHCA-YR0M-1SCZ-8YXB Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 F

R
E

D
E

R
IC

O
 G

A
LI

N
D

O
 D

E
 G

Ó
E

S

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: OHCA-YR0M-1SCZ-8YXB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

FREDERICO GALINDO DE GÓES - 17/01/2025 10:26:01 (Docflow)